
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N° 3.881/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 734/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria no. 3.355/2011-CCG, datada de 3 
de maio de 2011, publicada no DOE nº. 31.907, de 4 de maio 
de 2011, que nomeou VILMAR ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.882/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 699/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUNCKNER do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.883/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 699/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA CONCEIÇÃO DE QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.884/2011-CCG DE 28 DE JUNHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 699/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUNCKNER para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.785/2011-CCG, DATADA DE 
15 DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.938, DE 16 DE JUNHO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de junho de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.043/2011-CCG, DATADA DE 21 
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31839, DE 24 
DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: Coordenador, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Assessor, código GEP-DAS-012.4
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.096/2011-CCG, DATADA DE 25 
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31841, DE 26 
DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: Coordenador
Leia-se: Coordenador de Núcleo
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.770/2011-CCG, DE 13 DE 
JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.936, DE 14 DE 
JUNHO DE 2011.

Onde se lê: no período de 13 a 15 de junho de 2011
Leia-se: no período de 13 a 16 de junho de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  159/2011-SCCG, DE 22 DE JUNHO DE 
2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0914/2008-
CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares 
ao servidor, Lucivaldo Rodrigues Mindelo, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 04 a 31/07/2011, 
interrompida atraves da Portaria nº 035/2008-SCCG de 
15/01/2008 publicada no DOE nº 31.089 de 17/01/2008.
2- Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Antonia Cirino da Silva, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 11/07 a 08/08/2011, interrompida 
atraves da Portaria 2.156/2010-SCCG de 10/12/2010 publicada 
no DOE nº 31.809 de 13/12/2010, Processo nº 2011/234759-
GAB/GOV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Junho 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 169/2011-SCCG,  DE 28 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Eugênia Sandra Pereira da Fonseca

Cargo : Gerente de Área

N° de 
Diárias

: 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Salinópolis/PA

Objetivo : Para organizar a ação do Pró-Paz Integrado 
Verão, a serviço do Governo do Estado.

Período : 30/06 a 04/07/2011.

Nome : Nayana da Silva Leite
Cargo : Assessor
N° de 
Diárias

: 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis/PA
Objetivo : Para organizar a ação do Pró-Paz Integrado 

Verão, a serviço do Governo do Estado.
Período : 30/06 a 04/07/2011

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima

Cargo : Motorista

N° de 
Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Salinópolis/PA

Objetivo : Para organizar a ação do Pró-Paz Integrado 
Verão, a serviço do Governo do Estado.

Período : 30/06 a 04/07/2011

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250298

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fixos e eventuais no âmbito 
estadual, visando o atendimento das necessidades da Casa 

Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 11/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000       339039       0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249947

PORTARIA Nº 314 / 2011 – PGE. G. BELÉM, 02 DE JUNHO 
DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora PAULA NELO SOARES, Assessora de 
Gabinete, Matrícula nº 54180128/3, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo discriminado:

•	 CONTRATO Nº 024/2011 – PGE e IMPRENSA 
NACIONAL.

II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador-Geral do Estado
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249983
PORTARIA Nº 370/2011-PGE.G., DE 22 .06.11

PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a licença para 
tratamento de saúde ao servidor Alberto Vieira de Miranda 
Filho, identidade funcional nº 86169/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 24.06 a 22.08.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº 113003A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº372/2011-PGE.G., DE 22.06.11
Designar o Procurador do Estado Francisco Edson Lopes da Rocha 
Júnior, identidade funcional nº 5738342/1, para atuar como 
Procurador Corregedor, no período de 30.06 a 29.07.2011, por 
motivo de férias da titular Giselle Benarroch Barcessat Freire.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº373/2011-PGE.G., DE 22.06.11
CONCEDER, licença para tratar de interesse particular por 2 
(dois) anos a servidora Eliana Magno Gomes, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº57194429/1, 
a contar de 27.06.2011 .
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 369/2011-PGE.G., DE 22.06.11
HOMOLOGAR, o Estágio Probatório da servidora abaixo 
relacionada, considerando-a apta para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo:

Nome Id. Funcional Cargo Processo Conceito

Ana Cláudia Mallet da Silva
Jayro Junes Lopes de Oliveira

57203212/1
54180862/2

Assistente de Procuradoria
Assistente de Procuradoria

409/09
410/09

Bom
Excelente

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249343

Contrato: 8-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura dos periódicos: Revista LTR e Suplemento 
Trabalhista LTR.


